
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  17  de  Sete m bro de  2025

Ano LVI I I
Número 7398

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

ASTOR DILEM DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Municipal de Obras

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
(Interino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7398   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 36.131 
DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR, PARA O 
MANDATO 2025-2027, CONFORME LEI MUNICIPAL 
N° 7871, DE 13 DE MAIO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 69, 
inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o que 
consta do Processo Digital n° 72655/2025, 

DECRETA: 

Art. 1º O Conselho Municipal de Turismo – COMTUR do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, observado o critério da representação paritária, é composto por membros titulares e 
respectivos suplentes, representantes do Poder Público e da sociedade civil, para o mandato 
2025-2027, conforme abaixo:  

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

a) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMCULT
TITULAR: MARIA ISABEL BREMIDE SOARES
SUPLENTE: LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO

b) Secretaria Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos Humanos - SEMCIT
TITULAR: JOÃO AGRIPINO BASTOS GOMES
SUPLENTE: ADRIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA

c) Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida – SEMESP
TITULAR: ANDREA ARAÚJO BAETA
SUPLENTE: GETÚLIO FERREIRA

d) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES
TITULAR: CLEIDE PRADO DA SILVA
SUPLENTE: LUCIÁ SAMPAIO

e) Secretaria Municipal de Agricultura – SEMAG
Titular: OTO HEINZE DE MORAIS FILHO
Suplente: SILVIANE RIBEIRO DE MORAES

f) Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico - SEMGOV
TITULAR: WANDERSON AMORIM DONA
SUPLENTE: MARISE APARECIDA FABER DA SILVA

g) Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA
Titular: MIRIAN TEIXEIRA CLETO LIRA
Suplente: ALEX VINÍCIUS BARBOZA VARGAS PEREIRA

h) Secretaria Municipal de Obras – SEMO
Titular: ANNA PAULA RAMOS MENDES CASTRO
Suplente: LETÍCIA SANTIAGO PAULINO

i) Secretaria Municipal de Educação – SEME
Titular: PAULO ROBERTO ARANTES
Suplente: SUZANA MARIA DAS NEVES



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

a) BARES, RESTAURANTES E CAFETERIAS
Titular: JOÃO DE PAULA
Suplente: AMANDA MALTA DE PALMA

b) HOSPEDAGEM E TRANSPORTE
Titular: THIAGO RODRIGUES ALMAGO MARQUES
Suplente: JACQUELINE MATIELLO GUIDI

c) AGÊNCIAS DE VIAGENS E GUIAS DE TURISMO
Titular: ROGÉRIO FRANZOTTI
Suplente: CARMEN REGIS DIAS CASTEGLIONE

d) CIRCUITOS DE TURISMO RURAIS
Titular: MARCOS ANTONIO LEMOS FABRE
Suplente: EZEQUIEL VIEIRA DOS SANTOS

e) SETOR DE ROCHAS ORNAMENTAIS
Titular: ALANNA DE ALMEIDA
Suplente: SEBASTIANA DA PENHA LEMOS LOUZADA

f) INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR E/OU PROFISSIONALIZANTE E/OU
TÉCNICO
Titular: JOSÉ FERNANDO MARTINS DA SILVA
Suplente: ausente

g) SINDICATOS RURAIS
Titular: WESLEY MENDES
Suplente: GYSELLE SILVA DIAS ROSA

h) ENTIDADES LIGADAS A ESPORTE DE AVENTURA E ECOTURISMO
Titular: EDGARD MENDES BAIÃO
Suplente: ANGELO DE SOUZA

i) REPRESENTANTES DA INSTÂNCIA DE GOVERNANÇA REGIONAL DE TURISMO
Titular: HELEN BARBOZA LIMA LIVRAMENTO
Suplente: SUELY VILELA BAIENSE CRISTÓFORI

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial os Decretos n° 33.462/2023, n° 34.438/2024, n° 
34.883/2024, n° 35.110/2025, n° 35.132/2025, n° 35.533/2025 e n° 35.815/2025. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de setembro de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

DECRETO Nº 36.132

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 74156/2025,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo,
o servidor DAVI FERNANDES TESSAROLO, lotado na Secretaria Municipal de
Fazenda - SEMFA, a partir de 16 de setembro de 2025.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de setembro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036133/2025-16 de setembro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.054.112,28 ( Um Milhão, Cinquenta
e Quatro Mil, Cento e Doze Reais, Vinte e Oito Centavos ) , para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM16/09/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036135/2025-16 de setembro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 418.454,75 ( Quatrocentos e Dezoito
Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Quatro Reais, Setenta e Cinco Centavos ) , para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM16/09/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036136/2025-16 de setembro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 503.685,66 ( Quinhentos e Três Mil,
Seiscentos e Oitenta e Cinco Reais, Sessenta e Seis Centavos ) , para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM16/09/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO
27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036137/2025-16 de setembro de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 7.000,00 ( Sete Mil, Reais ) , para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item I, da Lei
Federal nº 4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM16/09/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a) Municipal

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DOM Nº 7398 DE 17/09/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 141/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades  da SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MANUTENÇÃO  E  SERVIÇOS  -
SEMMAT
CONTRATADA: SOLUÇÕES BRASIL INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Fabricação, montagem e instalação de equipamentos modulares em aço para
ossuários humanos a serem exumados, com aquisição de software, através do Sistema
de  Registro  de  Preços,  para  atender  às  demandas  da  Prefeitura  de  Cachoeiro  de
Itapemirim.

Item Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

01
EQUIPAMENTO MODULAR EM AÇO COM CAPACIDADE
63 (SESSENTA E TRÊS)  ossadas humanas exumadas 

UND 5 R$ 56.232,00  R$ 281.160,00

02
EQUIPAMENTO MODULAR EM AÇO COM CAPACIDADE
DE  126  (CENTO  E  VINTE  E  SEIS)   ossadas  humanas
exumadas 

UND 6 R$ 133.155,00  R$ 798.930,00

03
EQUIPAMENTO MODULAR EM AÇO COM CAPACIDADE
DE 189 (CENTO E OITENTA E NOVE) ossadas humanas
exumadas. 

UND 5 R$ 190.822,50 R$ 954.112,50

04
EQUIPAMENTO MODULAR EM AÇO COM CAPACIDADE
DE  612  (SEISCENTOS  E  DOZE)  ossadas  humanas
exumadas. 

UND 2 R$ 447.133,50  R$ 894.267,00 

08
LICENÇA DO SOFTWARE DE GESTÃO DE CEMITÉRIOS
com a respectiva manutenção e assistência técnica. 

MÊS 9.666666 R$ 17.258,99  R$ 166.836,89

VALOR GLOBAL R$ 3.095.306,39

VALOR: R$ 3.095.306,39 (Três milhões, noventa e cinco mil, trezentos e seis reais e
trinta e nove centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta execução correrão por
conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão: 14
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.028
Elemento de Despesa: 33904099000
Ficha/Fonte de Recurso: 2598/150000000001 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE
IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2025
SIGNATÁRIOS: Ary Roberto Moreira - Secretário Municipal de Manutenção e Serviços e
Wesley Bastos de Souza - Sócio da Contratada.
PROCESSO: 62896/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600330039003200310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
R

Y 
R

O
BE

R
TO

M
O

R
EI

R
A:

28
25

42
44

71
5 

D
at

a:
 1

6/
09

/2
02

5
15

:0
3:

36

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

1

 EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 1/2023 DEFERIDOS, 
AUSENTES E COM DOCUMENTAÇÃO INDEFERIDA. 

65ª CHAMADA 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições delegadas, torna 
público a listagem dos candidatos com documentação deferida, indeferida e ausentes da 
65ª chamada do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023 da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo. 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

113 317919 VANDERLEIA MOZER MARDEGAN 
BUCHARD AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

114 323450 ANDRELISE CARDOSO COSTA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

115 316313 KATIA DE OLIVEIRA BREMIDE AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

116 321551 CYNDHI NOGUEIRA PEREIRA 
PROPHETA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

117 317515 ANA CAROLINE CAMILETTI ALVES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

118 318870 KESSIA ARAUJO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

119 320591 IONARA PIMENTA DOS SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

120 322422 MARIA APARECIDA MOREIRA FARIA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA DEFERIDO(A)

121 325417 LUCIENE MIRANDA TASSINARI AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

122 325934 ROSANA LISBOA ANDREZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

123 317056 MARIA MADALENA EIRIZ 
GUIMARAES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

124 321219 ODILEIA MORET DIAS BARBOSA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

125 324700 ROBERTA REGINA DE OLIVEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

126 326158 ELAINE RIBEIRO MARTINHO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

127 327638 LARISSA FELIX ELIAS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

128 326921 JETRON JULIO DE SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

129 317417 KETSA REIS DOS SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

130 327276 KELIANE GIL DOS SANTOS LEAL AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

131 327889 SANDRA DE LIMA VIEIRA VERLI AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

132 324854 ELMA VIEIRA REZENDE AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

133 317503 GILCILENE FARIA DE SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

134 327660 MARIELLY LEAL LOURENÇO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

135 317482 CAMILA FARGI FARIA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

136 325074 ELIANE MENEGUELLI AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

2

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

137 315918 JUCELENE GOMES DE PAULA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

138 318541 ANDERSON RAVERA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

139 323689 SEBASTIAO RODRIGUES DE SOUZA 
JUNIOR AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

140 315839 JULIANA DE MATTOS PEREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

1 322644 THADEU GONÇALVES TORRES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 46.0 12/09/2025 14:00 COTAS - 
DEFICIENTE AUSENTE

2 320905 LUCINEIA ZANGEROLAME NUNES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45.0 12/09/2025 14:00 COTAS - 
DEFICIENTE AUSENTE

3 324027 MARCOS DANTAS DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45.0 12/09/2025 14:00 COTAS - 
DEFICIENTE AUSENTE

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

4 321100 MIRIAN MARCIAR REAL IENDEZ DE 
MELO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50,0 12/09/2025 14:00 COTAS INDEFERIDO(A)

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

4 317212 FLAVIA REIS CARDOSO CUIDADOR SOCIAL 0,0 12/09/2025 14:00 COTAS - 
DEFICIENTE AUSENTE

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

98 316421 MARIANA SILVA MENDES CUIDADOR SOCIAL 12,0 12/09/2025 14:00 COTAS AUSENTE 
99 319536 JULIANA ANSELMO DA SILVA CUIDADOR SOCIAL 11,0 12/09/2025 14:00 COTAS AUSENTE 

100 318881 ELZA FERREIRA CUIDADOR SOCIAL 11,0 12/09/2025 14:00 COTAS AUSENTE 
101 323106 LUZIA MARTINS DE SOUZA CUIDADOR SOCIAL 10,0 12/09/2025 14:00 COTAS AUSENTE 
102 317445 JESSICA SALDANHA PEREIRA CUIDADOR SOCIAL 10,0 12/09/2025 14:00 COTAS AUSENTE 
103 320625 JHONATHAN CARVALHO EDUARDO CUIDADOR SOCIAL 10,0 12/09/2025 14:00 COTAS AUSENTE 
104 326233 CLESIA BARBOSA CUIDADOR SOCIAL 10,0 12/09/2025 14:00 COTAS AUSENTE 
105 319088 LIANARA GOMES DOS SANTOS CUIDADOR SOCIAL 10,0 12/09/2025 14:00 COTAS AUSENTE 

106 320499 MARIA APARECIDA PAULINO DA 
SILVA CUIDADOR SOCIAL 9,0 12/09/2025 14:00 COTAS AUSENTE

107 324990 ALESSANDRA DOS SANTOS 
MAMEDES TEODORO CUIDADOR SOCIAL 9,0 12/09/2025 14:00 COTAS AUSENTE

108 320548 MAYTE VIEIRA LOUZADA CUIDADOR SOCIAL 9,0 12/09/2025 14:00 COTAS AUSENTE 

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

3

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

240 319944 GUILHERME RODRIGUES BELO MOTORISTA PCS 10,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

241 325886 SYLVEST DIAS DE FREITAS BRITO MOTORISTA PCS 10,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

242 316157 QUEMUEL CHAGAS MARTINS MOTORISTA PCS 10,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

243 316832 WANDERSON ELIAS LOPES GARCIA MOTORISTA PCS 10,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 
CONCORRÊNCIA AUSENTE

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

9 324141 ANTONIO JOAO BARBOSA MOTORISTA PCS 45,0 12/09/2025 14:00 COTAS AUSENTE 
10 323531 FABIO DA SILVA BARROS MOTORISTA PCS 45,0 12/09/2025 14:00 COTAS AUSENTE 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

290 327659 ALESSANDRA SILVA DE PAULA 
PEREIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

291 327589 SANDRA TEODORO AMORIM AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

292 316812 GLAUCIA DE OLIVEIRA PATRICIO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

293 320803 ANDRESSA NATALINA GOMES AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

294 319239 MONICA PEREIRA MACHADO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

295 318450 MARCIA DAS NEVES ALEXANDRINO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

296 320452 RENATO SILVA LINHARES AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

297 326035 YURI GREGGIO ROSA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

298 318309 GABRIELA SOUZA PORTELA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30.0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

299 325130 ANDRESSA GARCIA CRESPO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

300 323702 SIMONE MARCELO FERREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

301 323535 GUILHERME DE SOUZA CHUNG NIN AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

302 317966 HUGO NASCIMENTO SIMOES AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 30,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

303 318015 DELMA PAZINI AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 29,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

304 320366 SELEDIR MORAES DA SILVA 
NASCIMENTO

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 29,0 12/09/2025 14:00 AMPLA 

CONCORRÊNCIA AUSENTE

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de setembro de 2025. 

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto 35.892/2025 

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

1

CHAMADA PARA CONFERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 001/2023. 

66ª CHAMADA 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, CONVOCA os 
candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 1/2023 da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, para fins de comprovação 
do tempo de serviço, títulos e documentação pessoal, conforme item 8 do citado Edital e 
em consonância com a Portaria nº 1.425/2025, para que procedam ao envio eletrônico da 
documentação obrigatória descrita no Anexo I desta chamada. 

A documentação deverá ser enviada exclusivamente de forma eletrônica no site da 
Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim
(https://processos.cachoeiro.es.gov.br/portal/login.aspx), respeitando o prazo estipulado 
nesta convocação. 

Não será permitido o envio presencial ou físico dos documentos, conforme dispõe o Art. 8º 
da Portaria nº 1.425/2025, e o não envio da documentação no prazo estipulado resultará 
na eliminação automática do candidato no processo seletivo, conforme Art. 7º  da Portaria 
nº 1.425/2025. 

É importante que o candidato esteja acompanhando o(s) trâmite(s) do processo para as 
próximas etapas. 

POS INSCRIÇÃO NOME CARGO PTS DATA VAGA 

141 318341 TAMYRES RAMOS DE FREITAS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

142 323447 KELLY DE OLIVEIRA FERREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

143 321332 RUBILA IZILDA DE OLIVEIRA ALMEIDA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

144 316890 ANA CAROLINE VIEIRA LOPES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

145 315756 LEIDIANE IZIDIO MOURA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

146 319002 ELKE NUNES ROCHA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

147 323708 DANIELI ROZA FEREIRA GOMES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

148 319665 GABRIELA SILVA HENRIQUES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

149 318187 LUCAS RAMOS GRACELI AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

150 315986 ALINE COSTA DE JESUS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

151 317320 ROBERTA GONCALVES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

2

POS INSCRIÇÃO NOME CARGO PTS DATA VAGA 

152 326098 BIANCA FARIAS PONTES BARCELLOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

153 325353 JANDER BENEVIDES DOS SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

154 317881 DAYANNE SANTOS DE OLIVEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

155 325121 HUGO MORAES MOTA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

156 317826 LUCAS REZENDE CAMPOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

157 315672 TAMARA ROCHA VICENTE AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

158 317010 TAMIRES ROCHA VICENTE AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

159 327929 ANA KETHELYN ALVES SIQUEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

160 317007 KEMELLY FARIA DE SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

161 318030 GLAUCIA ROCHA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

162 318596 AMANDA SPEROTTO VERONEZ AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

163 324485 KAMILLY VICTORIA EMERENCIANO 
OLIVEIRA POUBEL AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 19/09/2025 AMPLA 

CONCORRÊNCIA

164 320021 CRISTIANE MONTEIRO SALLES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 44,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

165 323330 MARCILIA CRISTINA COSTALONGA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 44.0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

166 319981 ANDRÉIA MORES ABREU BESTETE AUXILIAR ADMINISTRATIVO 44,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

167 320129 YVELA MAIRA CHAVES ALVES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 44,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

POS INSCRIÇÃO NOME CARGO PTS DATA VAGA 

109 322851 CRISLAINE CHAVES DA SILVA CUIDADOR SOCIAL 9,0 19/09/2025 COTAS

110 319190 NARA LUCIA DE OLIVEIRA CUIDADOR SOCIAL 8,0 19/09/2025 COTAS

111 322401 RAYANE APARECIDA LIMA PEIXOTO CUIDADOR SOCIAL 8,0 19/09/2025 COTAS

112 319573 LUANA APARECIDA DOS SANTOS CUIDADOR SOCIAL 8,0 19/09/2025 COTAS

113 326202 EVANDRO GARCIA SILVA CUIDADOR SOCIAL 7,0 19/09/2025 COTAS

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

3

POS INSCRIÇÃO NOME CARGO PTS DATA VAGA 

114 326357 MARCOS ADRIANO DA SILVA PIRES CUIDADOR SOCIAL 7,0 19/09/2025 COTAS

115 320284 GEOVANA VELASCO ANDREZA CUIDADOR SOCIAL 7,0 19/09/2025 COTAS

116 319797 RAYANE COSTA DE ASSIS CUIDADOR SOCIAL 7,0 19/09/2025 COTAS

117 321774 BRUNA ROSA CUIDADOR SOCIAL 7,0 19/09/2025 COTAS

POS INSCRIÇÃO NOME CARGO PTS DATA VAGA 

244 325339 VITOR VARGAS DOS SANTOS MOTORISTA PCS 10,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

245 326138 KAUA ARAUJO ANDRADE MOTORISTA PCS 10,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

246 324536 LUAN VERISSIMO OLIVEIRA MOTORISTA PCS 10,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

247 319964 RAFHAEL BAZET DA ROCHA SILVA MOTORISTA PCS 10,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

248 321399 HELIO MARTINS DA SILVA MOTORISTA PCS 6,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

249 323418 LUCAS FONTANA MOTORISTA PCS 6,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

POS INSCRIÇÃO NOME CARGO PTS DATA VAGA 

305 317239 ANA MARIA DA SILVA FERNANDES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 29,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

306 318364 DAMIÃO DE ANDRADE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 29,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

307 325826 JOSE HERCULANO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 29,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

308 325286 PEDRO ANTONIO FERREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 29,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

309 322866 ROSA HILDA FARIAS DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 29,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

310 320884 EDIMARA PINHEIRO DALMÁSIO 
BITTENCOURT AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 29,0 19/09/2025 AMPLA 

CONCORRÊNCIA

311 322846 CRISLAINE CHAVES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 29,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

312 316339 JUDITH LEAL DE PAULA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 29,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

313 317352 ROSEMARY DA SILVA EVANGELISTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 29,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

314 316445 LUCAS MUNDINHO FERRARI AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 29,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

4

POS INSCRIÇÃO NOME CARGO PTS DATA VAGA 

315 325793 MARIA EDUARDA SILVA FREITAS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 29,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

316 316057 NATALIA BRITO DA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 29,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

317 323920 ROSA HELENA ALVES DE PAULA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 29,0 19/09/2025 AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de setembro de 2025 

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto 35.892/2025 

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

5

ANEXO I 
66ª Chamada 

Documentação para admissão do Processo Seletivo Simplificado Edital nº 001/2023. 
1- Comprovante de situação cadastral do CPF do candidato emitido pelo site da Receita Federal
http://idg.receita.fazenda.gov.br/interface/lista-de-servicos/cadastros/cpf/comprovante-de-situacaocadastral-no-cpf;

2- Consulta impressa da Qualificação Cadastral emitida pelo site: https://consultacadastral.inss.gov.br;

3- Carteira de identidade (RG), com número, órgão expedidor e data de expedição ou outro documento que contenha todos os dados do 
RG citados neste inciso (data de expedição do RG, nº do RG e órgão expedidor do RG);

4- Certidão de quitação eleitoral: http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral;

5- CTPS (Carteira de trabalho e Previdência Social) onde conste fotografia, número/série, data de expedição, filiação, local de nascimento 
e página de contrato do primeiro emprego, mesmo que não tenha registro, ou CTPS DIGITAL conforme modelo novo emitido pela 
Secretaria do Trabalho do Ministério da Economia;

6- Extrato do PIS/PASEP emitido pelo banco: PIS – Caixa Econômica Federal ou PASEP – Banco do Brasil, para candidatos já inscritos 
nos referidos programas;

7- Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, em caso de candidato brasileiro do sexo masculino;

8- Extrato CNIS (Cadastro Nacional de Informações Sociais) emitido pelo site do INSS https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/extrato-
de-vinculos-e-contribuicoes-a-previdencia/;

9- Comprovante de inscrição do Processo Seletivo (emitido após confirmação da inscrição e enviada por e-mail);

10- Comprovante de escolaridade (diploma ou histórico escolar) ou declaração da instituição de ensino;

11- Curso de Informática no mínimo de 40 horas para cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO;

12- Curso de cuidador de crianças, idosos e/ou pessoas com deficiência no mínimo de 40 horas para cargo de CUIDADOR SOCIAL;

13- CNH categoria D ou superior (E) para cargo de MOTORISTA;

14- Curso de transporte de passageiros para cargo de MOTORISTA;

15- CNH categoria C ou superior (D ou E) para cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS;

16- Carteira de filiação ao conselho de classe;

17- Certidão de regularidade junto ao conselho de classe;

18- Declaração de tempo de serviço na função pleiteada, exceto o tempo de serviço prestado na Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, que será contabilizado automaticamente;

19- Títulos na função pleiteada;

20- Certidão de antecedentes criminais, disponível no site: http://ssp.sesp.es.gov.br/rgantecedentes/xhtml/pesquisaantecedentes.jsf ou 
no site da Polícia Civil do Estado onde o candidato tem naturalidade;

21- Certidão negativa criminal do TJ-ES 2ª instância disponível no site:
https://sistemas.tjes.jus.br/certidaonegativa/sistemas/certidao/CERTIDAOPESQUISA.cfm ou no site do Tribunal de Justiça do Estado 
onde o candidato tem naturalidade;

22- Certidão negativa criminal na justiça federal: http://portal.trf2.jus.br/certidao/emissao_cert.asp;

23- Certidão de Improbidade Administrativa>Esfera: Todos – Tipo de Pessoa: Física: 
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php;

24- Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone);

25- 01 (uma) fotografia 3x4 recente;

26- CPF do cônjuge, se o candidato(a) for casado(a);

27- CPF dos dependentes;

28- Certidão de Nascimento dos dependentes;

29- Comprovante de estado civil (Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento);

30- Declaração de acúmulo de cargo disponível no Anexo IV do Edital (devidamente preenchida);

31- Declaração de relação de dependentes disponível no Anexo V do Edital (devidamente preenchida);
32- Declaração de grau de parentesco disponível no Anexo VI do Edital (devidamente preenchida);
33- Declaração de bens disponível no Anexo VII do Edital (devidamente preenchida).

27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Reunião Câmara Técnica de Recursos Administrativos e Assuntos 
Jurídicos - Conselho Municipal de Meio Ambiente de Cachoeiro de 
Itapemirim - 11 de setembro de 2025. 

Aos 11 (onze) dias de setembro de 2025, deu-se início a reunião da Câmara 
Técnica de Recursos Administrativos e Assuntos Jurídicos realizada na sala 
de reuniões do Meio Ambiente no prédio do Sindicato Rural de Cachoeiro de 
Itapemirim. A primeira chamada foi realizada às 08:45h e a segunda às 
09:00h, coordenada pelo Sra. Fabiana Ramos Dias Caçador, em substituição 
ao Sr. Rogério Ribeiro do Carmo. Registrando a presença dos conselheiros: 
Elson Pereira Lacerda, representante da OAB; Leandro França Rosa, 
representante do Sindicato Rural de Cachoeiro de Itapemirim; Allana de 
Almeida, representante do Sindirochas; Nilton Costa Filho, represente 
da AABRI; Pollyana da Cunha Pinheiro, representante do CRBio; Fábio 
Di Giorgio, representante do SINDUSCON, Verificado o quórum para 
deliberações, a  coordenadora da CT inicia a reunião. Passou-se a leitura 
dos votos distribuídos para  SINDIROCHAS, conforme segue: Processos nº 
17390/2020; 17391/2020 e 17389/2020 - Planalto Urbano Spe Ltda. Diante 
dos fatos e fundamentos apresentados em recurso, a relatora concluiu que 
conhece o presente recurso, e declara a prescrição intercorrente, uma vez 
que, entende ter o lapso temporal previsto no artigo 19, parágrafo segundo do 
Decreto Municipal nº 26.083/2016 se excedido. Processo nº 28557/2028 - 
EDP Espírito Santo Distribuição de Energia S/A. Diante dos fatos e 
fundamentos apresentados em recurso, o relator concluiu que conhece o 
presente recurso, e declara a prescrição intercorrente, uma vez que, entende 
ter o lapso temporal previsto no artigo 19, parágrafo segundo do Decreto 
Municipal nº 26.083/2016 se excedido. Processo nº 4939/2018 - Sebastião 
Batista da Silva - Diante dos fatos e fundamentos apresentados em recurso, 
o relator concluiu que conhece o presente recurso, e declara a prescrição
intercorrente, uma vez que, entende ter o lapso temporal previsto no artigo
19, parágrafo segundo do Decreto Municipal nº 26.083/2016 se excedido.
Processo nº 32086/2018 - Diante dos fatos e fundamentos apresentados em
recurso, o relator concluiu que conhece o presente recurso, e declara a
prescrição intercorrente, uma vez que, entende ter o lapso temporal previsto

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003900300035003200350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600330037003000300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

IPACI

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

DIVULGA

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

PROCESSO: 7994/2025.
RESPALDO LEGAL: Lei nº 11.788/2008.
INSTITUIÇÃO  DE  ENSINO:  MULTIVIX  CACHOEIRO  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO
LTDA, portadora do CNPJ: 11.062.400/0001-48.
CONCEDENTE: INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  DO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM.
ESTAGIÁRIA: PATRICIA MATHIELO REIS.
OBJETO: Prorrogação de período de estágio estabelecido no TERMO DE COMPROMISSO,
celebrado com a interveniência e assinatura da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, com início em 01
de outubro de 2025 até o dia 31 de Março de 2026, realizado das 12:00 às 18:00, pelo período
de 30 (trinta) horas semanais, nos seguintes dias da semana: segunda a sexta-feira, atendendo
o horário e o calendário escolar.
RATIFICAÇÃO:  Permanecem  inalteradas  todas  as  demais  disposições  do  TERMO  DE
COMPROMISSO, do qual passa este TERMO ADITIVO fazer parte integrante.
DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2025.
SIGNATÁRIOS:  DANIELLY BRANDÃO TÁVORA(Presidente Executiva do IPACI), VIRGÍLIO
LIMA NEVES(Responsável legal da MULTIVIX).

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

Decreto nº 34.905/2025

C
=
B
R
, 
O
=
I
C
P
-
B
r
a
s
i
l
, 
O
U
=
P
r
e
s
e
n
c
i
a
l
, 
O
U
=
3
0
9
7
0
0
1
6
0
0
0
1
9
8
, 
O
U
=
S
e
c
r
e
t
a
r
i
a

d
a

R
e
c
e
i
t
a

F
e
d
e
r
a
l 
d
o
 
B
r
a
s
i
l 
- 
R
F
B
, 
O
U
=
R
F
B

e
-
C
P
F

A
3
, 
O
U
=
(
e
m

b
r
a
n
c
o
)
, 
C
N
=
D
A
N
I
E
L
L
Y

B
R
A
N
D
A
O

T
A
V
O
R
A
:
1
1
3
7
8
9
4
4
7
4
7

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

  36



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7398 - 17 de Setembro de 2025

LAPAES – LABORATÓRIO DE PATOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CNPJ: 05.260.491/0002-04, torna público 
que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente –SEMMA, a RENOVAÇÃO da Operação – LO n° 
003/2023, por meio do processo digital n° 70228/2025, para a atividade 23.06 –Laboratório de análises clí-
nicas, patológicas, microbiológicas e/ou biologia molecular, localizada na Avenida Governador Christiano 
Dias Lopes Filho, n° 833, Bairro: Doutor Gilberto Machado, em Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 2392025FAT

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

  38



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-09-16T19:58:17-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




